<sup>15</sup> *Fuit enim quidam summo ingenio vir, Zeno, cuius inventorum aemuli Stoici nominantur. Huius sententiae sunt et praecepta eius modi. Sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere; neminem misericordem esse nisi stultum et levem; viri non esse neque exorari neque placari; solos sapientes esse, si distortissimi sint, formosos, si mendicissimi, divites, si servitutum serviant, reges; nos autem qui sapientes non sumus fugitivos, exsules, hostis, insanos denique esse dicunt; omnia peccata esse paria; omne delictum scelus esse nefarium, nec minus delinquere eum qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum qui patrem suffocaverit; sapientem nihil opinari, nullius rei paenitere, nulla in re falli, sententiam mutare numquam* (Cic. Mur. 61). Sono individuabili delle affinità anche con un passo del *De finibus* dove tuttavia viene esplicitamente citata l'orazione in difesa di Murena: *Solum praeterea formosum, solum liberum, solum civem, omnia contraria, quos etiam insanos esse vultis. Haec paradoxa illi, nos admirabilia dicamus. Quid autem habent admirationis, cum prope accesseris? Conferam tecum, quam cuique verso rem subicias; nulla erit controversia. Omnia peccata paria dicitis. Non ego tecum iam ita iocabor, ut isdem his de rebus, cum L. Murenam te accusante defenderem. Apud imperitos tum illa dicta sunt, aliquid etiam coronae datum; nunc agendum est subtilius. Peccata paria* (Cic. fin. IV 27,74).

di nessuno; unici tra gli uomini, sono belli anche se *distortissimi*, sono ricchi anche se molto poveri, sono re anche se ridotti in schiavitù; ritengono pazzi (*insani*) tutti coloro che non sono saggi, valutano ogni delitto una scelleratezza nefasta e *dicunt... omnia peccata paria esse*. Il sapiente inoltre non si sbaglia in nulla, non cambia mai parere. Si vedano gli echi di questo passo nel commento a *sat. I 3,24* in cui si legge: *siquis sapiens est, et dives est et sutor bonus et formosus et rex secundum Stoicam sectam... Dicunt Stoici sapientem divitem esse, si mendicet, et nobilem esse, si servus sit, et pulcherrimum, etiam sit sordidissimus*.

Ancora nel commento al v. 97 della medesima satira è riportato che, diversamente dagli altri uomini, gli Stoici pongono sullo stesso piano il furto e l'omicidio ma nemmeno loro, come è detto nel commento al verso precedente, rimangono stabili su questa sentenza: *Et ait (sc. Horatius) ne ipsos quidem in hac sententia permanere*, dove nel *corpus* pseudacroniano sembra riecheggiato, anche se rovesciato, *sententiam mutare numquam* di Cicerone. Nel commento a *sat. II 3,32*, a proposito degli insegnamenti impartiti dallo stoico Stertino all'interlocutore di Orazio, Damasippo, si riferisce che secondo gli Stoici sono tutti pazzi eccetto il saggio (stoico)<sup>16</sup>.